§. 6. Tinnitus aurium freqvens, nisi sit per con-
sensum ex aliis partibus læpe in omnimodam surditatem
terminatur, sæpè est prodromus apoplexiæ, *Ettm. Coll. Pr.*
de ahr. aff. Catarrhi item. §. 7.

§. 7. Putridum odorem gravidæ sentiunt & signum est mortui in utero fætus, interdum tamen hoc fällt vid. Manget. Bibl. Med. de Epileps. pag. 1206. Sunt interdum qui conqueruntur ante lethales imminentes morbos, dum adhuc in neutro statu sunt, de odore inconfuetu terreo quasi, quod in 2. exemplis vidi, in B. D. Lassenio & avia materna meâ (C. Brandes) Idem observ. Borellus Cent. 4. obs. 30. in iis qui non multum ægrotare videbantur. item Borrichius Obs. 48. Act. Hafn. Vol. 4.

§. 8. Salsus salivæ sapor Scorbuti signum est: inexplicabilem autem putridum & quasi cinereum saporem percipiunt (absqve oris vicinarumque partium putredine,) ii, quibus latet apostema internum. Act. Hafn. Vol. 4. p. 127. (diu & inadvertenter sæpè ejusmodi latent apostemata e. g. per 20. annos vid. Riedlin. lin. med. A. 95. Septemb.) & signum est jam imminentis rupturæ & repentinæ forsitan mortis. Terillus de caus. mort. repentin.

§. 9. In cerebro motus certos obeunt Spiritus & sensus internos constituunt. Horum usui h. e. Speculationibus nimium dediti fiunt hypochondriaci. Qui horum sensuum extraordinariâ prærogativâ, præsertim in pueritia gaudent, aut procedente ætate hebescunt, aut quia vim habent spiritus (qui interea sangvinem & ejus functiones relinquent) insigniter concentrandi, ut plurimum præmaturè moriuntur, teste experientiâ. Ejusmodi spirituum concentratio & ab humoribus separatio fit quoque in moribundis, hinc in iis phantasiæ fiunt majores, & tales sæpe sibi ipsis & mortem & horam mortis contraria medicorum opinionem prædixerunt. vid. Pechlin. Observ. 2. L. 3. In pueris ægrotantibus ingenii subito crecentis & sermonum inde officiorumque insolita novitas mortis certum indicium fuit, Idem Imò hinc in cacheo inter-

B; dum

dum corpore magna fuit ingenii vis, emendata vero valetudine, ingenii pristinus stupor *Id. Similia ex Aretaeo refert Chaldera de Heredia in Tribun. Med. Magico pag. II.*

Tarda ingenia in pueris judicat tutiora *Morhofius in Polyhist. Lib. 2. c. 1.* Successu enim annorum vel per morbos excitatores redduntur, superfluis humiditatibus absumptis & spiritibus à viscido liberatis; Sæpè internis sensibus robur accedit ex debilitate externorum sensuum, & signum est ipsorum spirituum debilitates non adesse. Qvando autem spiritus humoribus nimis sunt immersi, bona quidem sit saepe nutritio, qvæ sanitati est conducibilis, sed tales stupidi sunt: *Longævos hinc eos pronunciat Verulamius hist. vit. & mort.*

Subitanea memoriæ læsio absqve manifesta causâ significat aliquando mortem repentinam aliquando Epilepsiam *vid. Manget. Bibl. med. de memor. læs.*

S. 10. Huc spectant quoq; animi pathemata. Qui naturâ læti sunt, saniores vivunt, verum ad Plethora facili eorum Sangvis affurgit. Melancholici (nisi in primâ ætate jam tales sint notabiliterq; tum jam exsucci vel frigidi) ad senium quidem pervenire prosunt, ingenium autem facile perdunt, ad malum hypochondriacum admodum proclives sunt, & chronicis morbis magis expositi sunt quam acutis. Quidam ex illis visiones & spectra se vidisse cum terrore referunt, ad delirium tales sunt proclives & Epilepsiam *vid. Salmuth. cent. 3. hist. 41.*

Ira ad contagia disponit, sanguinem dissolvit, venena latantia deducit in actum; impetumq; præcipue inabilem facit: ita ut febres ardentes ab ira obortæ, non prop simpliciter talibus, sed malignis habendæ sint. *Ettmull. colleg. Casual. Conf. 27.* Ira tamen morbos aliquando curavit, obortos ab obstruente humore: minusq; nocet iis qui-

qvibus irasci est quotidianum. Mutatio in hisce consuetis animi pathematis, e. g, timori vel terrori praeter solitum obnoxium esse, vel mores, gestus, actiones nunc sibi factae subito dissimiles, magnam significant factam in spiritibus mutationem, & morbum instare.

In nimio subitaneoqve mærore & terrore Syncope Cardiaca est timenda, & Venælectione opus est, maximè si Plethora adsit subjungendo postea salia volatilia oleosa. Sperm. ceti. Aqva meliss. cum Vino &c. In ira enormiori danda sunt Vomitoria si alimenta fuerint in Ventriculo, post absorbentia & attemperantia Alexipharmacæ & anti-spasmodica, ut unicornu fossile Specific. Cephal. D. Michael: cum arcan. dupl. & ahodynac acidis blandioribus.

§. II. Qvi ab ineunte ætate laboribus ac motu exercentur inde immunes à morbis fiunt & longævi; Otium contra sanitatem infirmat; imò militibus tum demum susceptra contagia (belli ærumnis ac inordinata vita) actuantur, cum quieti indulgent. Pechlin obs. 31. Lib. 3. Inter causas Podagræ refert Sydenham Tr. de Podagr. mutatam consuetudinem in motu cui juvenes adiutari.

Motus impeditus ex lassitudine, seu gravitas corporis insolita & sine causa externâ; seu si quis lente sanorum munia obit, qvæ antea alacriter expediebatur, (nisi sit ex Scorbuto) signum est morbi imminentis interdum maligni vid. Timæus à Guldenkl. Lib. 4. Epist 6. Imò Sim. Pauli diatr. de Feb. Mal. ait signum futuræ febris malignæ esse, quando (non solum paucos dies antequam febri corpori intur, sed aliquot etiam antemorbum Mensibus) conqueruntur de spontanea lassitudine, item de cælo inclemente & frigido (mediæ ætate). Hinc notandam censet regulam Hoffmanni, venam secare jubentis in lassitudine spontaneâ;

sive

sie scilicet nil alioquin decedat, inquit; nisi tu venam seces
brevi gravissime laborabit: præsertim in Plethoricis.

§. 12. Partim pororum in cerebro angustia, par-
tim impeditus humorum motus ibidem, est causa somni.
Inclinatio extraordinaria ad somnum est signum morbi
imminentis nervi scil. interdum, vel Catarrhi &c. Qui
tamen ex magnis corporis laboribus est profundus, non
adeò est formidandus in robustis; quando vero ex viri-
um debilitate oboritur tubito obveniente e. g. hæmor-
rhagiis immoderatis, venæ sectionibus largioribus, par-
tus laboribus, somnus talis non est concedendus, lipo-
thymiam enim imminentem signat.

§. 13. Somnus interruptus somniis inconsuetis,
seu irreqvietus non probatur, e. g. in incubo, noctambu-
lis, qvos non raro in epilepsiam incidisse notat Manget.
Bibl. Med. de Somnamb. Si tristitia & terror in ejusmodi
somnio excitatur, major denotatur à fano statu recessus:
tum enim Phantasia nimis irreqvieta, ast ab externis sen-
sibus non impedita, inexistentia peregrina sentit: *Ve-
rnlam. Lib. I. de augment. Scient. c. 3. p. 253.* Naturalis in-
qvit divinatio nativa hoc utitur fundamento, quod anima in-
se reducta & collecta, habeat ex vi propriæ essentiae suæ preno-
tionem rerum futurarum: illa vero optimè in somniis Ecsta-
sibus, confiniis mortis; rarius inter vigilandam aut cum cor-
pus sanum sit validum. &c.

§. 14. Infantes naturaliter somnolenti sunt, vigi-
liæ vero insolitæ vel somnus pavoribus interruptus in his,
magnum à statu naturali recessum arguunt & interdum
epilepsiam imminentem *Ettmull. de Morb. Infant.* Adultis
vero Cholericis præsertim anni tempore calidissimo diu
sine noxa notabili vigiliæ accidunt; alias noctes inquietæ;
citra manifestam causam (curas, tusles) signant materi-
am

am morbificam latere circa præcordia: in Melancholicis tandem delirii paroxysmum adventurum significant. Facile evigilare, aridius cerebrum notat & teneram nervorum constitutionem, injuriis qvibuscunqve perferendis imparem: *Ettmull. Colleg. Pr. de Memor. læs.*

§. 15. Functio genitalis magnum ad vires in vigore conservandas habet momentum. Senibus vero ac debilioris constitutionis hominibus caute venus est exercenda; item qui Spasmi præludia in coitus actu sentiunt, abstineant ob majora imminentia mala: observavit enim *Dan. Ludovici in Eph. G. A. 9. & 10. D. I.* diversos qui in veneris usu in occipite tensionem perceperunt partim Epilepsiam partim Apoplexiā & Paralysi postmodum tactos esse: & *Ephem. G. A. I. obs. 4.* fæmina salax quoties venerem exercuit vomere consuevit, subseqvente corporis debilitate, & tandem ascitico-tympanitica facta præmatura morte fatis concessit: Quidam natus mihi fuit Regiomonti Medicus, crebrioribus sternutationibus in veneris usu ordinariè afflatus & sonarius circiter subito demortuus est. Venerem irritare, verum non exercere insigniter ad sanitatem conferre testatur *Verulamius hist. vit. & mort.* id quod tamen nutribus non est concedendum, ejusmodi enim lac seminali aurâ affectum infantes revomunt, *vid. Dissert. Langii de Requisit. bon. nutric.*

CAP. IV.

Signa ex Excernendis.

§. 1. Sudor & Transpiratio omnibus corporis partibus, qvibus pori sunt, necessarius est præ omnibus aliis excretionibus: considerabilis quoque quantitas sudoris id arguit, tanta enim est juxta *Levvenhockii* calculum. *E. C. p. 17.*

epist. 80. ut per moderatum sudorem ex integro Corpore hore
spatio, 10 circiter unciae liquoris protrudantur.

Quantum usum habeat ad sanitatis conservationem Sudor & Transpiratio non impedita experimentis egestiis probat Tschirnhäusen in Medic. Corp. Imo sudor si vitam in Peste servare non potest (quod tamen saepe potest) placidam tamen mortem dat, moriendiq; cupidinem, vid. Meditat. de Peste & Feb. Mal. Weitzii in Ephem. Germ. A. I. D. 2. append tantum nocumentum est contra affert Sudor & Transpiratio suppressa, ut ad omnes morbos reddat proclives.

Qui proni sunt ad Scorbutum, vel hunc licet quietum intra viscera gerunt (solet enim haec bellua quiescere & mox, subita fermentatione erumpere, inquit, Tim. à Guldensl. Epist. 9. l. 3.) tales facile sudant, horum vero sudor fisti plane non vel admodum cautè debet, licet macilenti sint. Pechlin obs. 68. L. I. Nimius tamen sudor appetitum & vires prosternit. vid. Ettm. Coll. Pr. de anorex. fero copiosius exhalante nec reparato salia non diluuntur seu separantur, hinc Dysenteriā aliquaque morbi autumnali tempore ingruunt. Transpiratio tamen sudori merito praetertur, lenior enim est & minori violentia agit, hanc promovere vel auctiorem reddere blanda frictione ope laneorum integrum Sapientes Chinenses solent vid. Act. Angl. 1670. & Verulam. l. c. id pariter ad vitam sanam longamq; commendat.

§. 2. Excrementa alvi retenta vel imminuta praeter consuetudinem, praesertim iis, quibus solet esse copia ingens, morbum minantur; (nisi fuerit à copiosis sudoribus & transpiratione auctiori) Catarrhi inde, aurium tinnitus, capitis perturbationes &c. interdum bilis inertiam notat, acidumque austерum dominans.

Qui

Qui temperamentō sunt seroſo biliſo iiſ frequenter de-
jiciunt obſerv. Pechlin. 52. L. I. in iis ſi retineantur protinus
laxatiuo occurrentum ne febris vel cachexia fiat. Ex-
crementum alvi illud primum infantum, in utero colle-
tum, Meconium dictum, ſi ante partum excretum ob-
ſervatur, ut plurimum ſignum eſt debilis vel mortui infan-
tis: retentum verò idem vel non ſufficienter evacuatū.
post partum, epileptiæ & gravifimorum morborum eſt
cauſa. Judæis adhuc ſolenne eſt in hunc finem dare re-
center natis butyrum cum melle.

§; 3. Urinæ quantitas juſto minor, niſi sudor vel
transpiratio ſit auētior Catarrhum vel Hydropem immin-
arguit. Timæus à Guldeneſl. Lib. 3. Cas. 28. Renes invenit
parvos magnitudine nucis juglandis, & patiens dum vi-
veret urinam reddere ſolitus, erat paucissima et ſi largius
biberet: Hydrope Aſcite perierat. Urinæ ſolitus color
deficiens, chyloſin notat læſam, bilis inertiam, niſi à potu
aquaſo. Urinam vero admodum rubicundam (ſignum
fermentationis auētioris) in imminente aliquando Tertia-
nâ vidi aliquot diebus anteparoxysmuſum in gruentem.